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     I en lang Beretning, saa lang, at den 

vilde fylde de første 3 Numre af ”Amts- 

tidende”, har Kaptajnen paa ”Danmark”, 

Alf. Trolle, skildret det grufulde 

Drama, som førte til de 3 Mænds Død. 

     En Stemning af skærende Kulde lægger 

sig over en, naar man gennemlæser denne 

Beretning, rig paa Tal og Data og 

Breddegrader og tørre Kendsgerninger, 

storladen i sin knappe Beskrivelse af Nød 

og menneskelig Lidelse. 

     I Dag nøder Pladsen os til at ind- 

skrænke os til enkelte af de mest spæn- 

dende Episoder under Rejsen. Senere 

kan en udførlig Beskrivelse af Rejsen jo 

finde Sted. 

Aalborg Amtstidende (1889-1971) 

Onsdag Efterm. den 19. August 1908. (2. Udgave) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 
 

Udrejsen. 

     Sidst i Marts 1907 fandt Udrejsen 

fra Skibet i ”Danmarkshavnen” Sted. 

Der rejstes med 10 Slæder i 4 Hold 

for at foretage Kortlægninger og Under- 

søgelser mod Nord i ukendt Land. I 

Løbet af April og Maj sendes to af 

Holdene tilbage, mens 1. Hold (Mylius, 

Hagen og Brønlund) og 2. Hold fort- 

sætter op langs Pearylands Østside. 

Hundene bliver syge, fordi de ikke faar 

andet end Patentfoder, men pludselig 

tilsmiler Jagtlykken Ekspeditionen, man 

skyder 17 Moskusokser; ganske vist taber 

man derunder 5 Hunde, der styrter ned  

af et Fjæld, men med friske Kræfter til- 

trædes dog Hjemrejsen den 16. Maj 

1907. Den 28. Maj skilles Mylius 

Erichsens og hans 2 Rejsefællers Hold fra 

2. Hold for at rejse et Par Dage mod 

Vest til det saakaldte Kap Glacier i 

Pearykanalen. Til denne Rejse medførte 

han: 1. Slædehold, Proviant for 8-9 

Dage, Hundefoder for 11 Dage, Pe- 

troleum til 21 Kogninger. 

     Mylius Erichsen maatte mene, at han 

nu var blot et Par Dagsrejser fjernet 

fra sit endelige Maal K. Glacier, og 

han havde Grund til at tro, at han dér 

vilde faa Jagt, fordi Peary, som tidligere 

omtalt, begge de Gange, han havde været 

i samme Egn, havde skudt Moskusokser. 

     Under disse paaregnede Omstændig- 

heder vilde den fortsatte Rejse medføre 

en Forlængelse af hele Rejsen paa ca. en 

Uges Tid, men nogen særlig forøget 

Risiko blev ikke derved løben. 

     2. Hold rejste hjemad og naaede Skibet 

den 24. Juni. 
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Mylius Erichsen farer vild og maa 

oversomre i Ismarken og leve 

af raat Kød. 

     For Mylius Erichsen og hans to 

Kammerater begynder nu det store 

Drama. 

     Dagen efter Adskillelsen fra Hold 2 

fik de Snestorm fra N. V. Med Vinden 

paa Ryggen rejste de da mod Syd, an- 

tagelig stadig i den Tro, at de var i 

Peary-Kanalen, og atter kom de ind i en 

Fjord, der blev kaldt Hagen Fjord. 

     Den ulyksalige Formodning, at Peary 

Kanalen skulde løbe i N. V. mod Kap 

Glacier forøgede Rejsens Længde. Den 

bugtede Linie fra Danmarks Havn til K. 

Glacier, med Afstikkerne ind i Danmarks- 

fjord og Hagen Fjord bliver af en sam- 

let Længde paa ca. 150 danske Mil i 

Stedet for den i Planen antagne paa ca. 

70 danske Mil. 

     I de følgende Dage – 30. Maj til 

4. Juni – forsøgte man at faa Jagt 

af Moskusokser, men det lykkedes ikke. - 

Nogle Ryper var det eneste, der blev 

skudt, og dem aad Hundene. 

     Det fremgaar af Brønlunds Dagbog, 

at den sidste Proviant opspistes den 4. 

Juni. 

     Nu var de imidlertid nogle faa Mil 

fra K. Glacier og fortsatte mod deres 

Maal. 

     Brønlunds Dagbog er her meget kort- 

fattet, men det fremgaar af Hagens Kort- 

skitser, at 1. Slædehold i Dagene fra 

4.-14. Juni rejser fra Hagen Fjord til 

henimod K. Glacier, hvor Mylius Erich- 

sen bygger en Varde og hejser det danske 

Flag som Tegn paa, at det yderste nord- 

lige Grønland ved deres Færd er bleven 

dansk Besiddelse. 
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     Derefter køres langs Peary Land, hvor 

en Fjord opdages, der faar Navn: Jørgen 

Brønlund Fjord. 

     Den 13. Juni er de atter i Danmarks- 

fjord, og Hundene er da sløje paa Grund 

af Mangel paa Føde. 

     Det er efterhaanden saa langt hen paa 

Sommeren, at Mylius Erichsen maa have 

begyndt at regne med en tvungen Over- 

somring. 

     En Oversomring maatte medføre, at 

Holdet i længere tid blev henvist til at 

leve af raat Kød, men Mylius Erichsens 

Erfaringer fra hans tidliger Rejse gik 

ud paa, at dette vel kunde være ubehage-

ligt, men at det ikke var forbunden med 

Fare for Liv eller Helbred. 

     Efter et Forsøg paa at køre til Skibet 

den 14. Juni, der mislykkedes, fordi de 

afkræftede Hunde ikke kunde trække Slæ- 

derne i det tunge Føre, besluttede 

Mylius Erichsen da at opgive videre For-

søg paa Hjemrejse denne Sommer og 

blive i Danmarksfjord. 

     Her havde de faaet Moskusokser 

tidligere, og antagelig maatte der være 

flere end den Flok, de da havde skudt. 

 

En Sommer paa en Isflage. - 

Afknappede Rationer. – Hundene 

spises. 

 

     Hvert Blad i Brønlunds Dagbog vid- 

ner om den energiske Kamp, de tre Mænd 

til det sidste har ført; - Jagtudbyttet 

er stedse daarligt, ofte maa de sulte, 

Hundene maa skydes til Føde for Men- 

nesker og Dyr. 

     Desuden forhindrer den delvis opbrudte 

Fjordis og de stride, strømmende Elve 

dem fra at rejse og skifte Plads. 
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     Saaledes gaar Tiden indtil 8. August. 

     Der skydes nogle Moskusokser, Harer 

og Knortegæs, saaledes at Livet netop 

kan opretholdes; men i Perioder faar de 

næsten intet og taber Kræfterne ved at 

leve paa afknappede Rationer. 

     Fodtøjes ødelægges efterhaanden. Af 

Theolithylsteret forfærdiges nogle Saaler, 

men da de ikke har Naal og Traad, 

bliver Arbejdet meget besværligt. 

     Forholdene maa saaledes siges at have 

været fortvivlende, og Jørgen Brønlund 

skriver i sin Dagbog, at det gør intet, 

om de dør, naar blot de bliver 

fundne; de har saaledes set Døden i 

Øjnene; men de har ikke opgivet Modet og 

Lysten til at kæmpe Kampen til det 

sidste for at bevare Livet eller i hvert 

Fald naa frem til et Sted, hvor de kan  

blive fundne. 

     De vidste, at der vilde blive afsendt 

Undsætningsekspedition fra Skibet, og de 

kunde forudse, at denne Rejse maaske vilde 

blive skæbnesvanger, hvis den blev fortsat 

helt op til det Sted, hvor de befandt sig. 

For at redde deres Kammerater 

og for at bevare Resultatet af 

deres store Arbejder gik alle 

deres Anstrengelser ud paa i 

hvert Fald at naa et Depot, hvor 

de kunde blive fundne. 

     Jeg føler mig – skriver Kaptajn 

Trolle – stolt over at være Kammerat 

med Mænd, der under saadanne Forhold 

trodser Døden og til det sidste bevarer 

deres Mod og Energi i Kampen for at 

frelse deres Kammerater og Resultaterne 

af deres Arbejder. 

 

 



- 6 - 
 

     Den 7. August skriver Brønlund i sin 

Dagbog omtrent følgende om Situationen: 

”Ingen Proviant, ingen Mulighed for at 

rejse og – 125 danske Mil til Skibet. 

Det ser ikke godt ud.” 

     De havde da spist det sidste Stykke 

Moskusoksekød. 

     I Sne og Frost gør de tre tapre saa 

Forsøg paa at naa frem til nye Jagt- 

distrikter. Paa smaa Isflager færger de 

sig over den aabne Vaage, der løber 

langs med Landet og naar ud til den 

faste Is. 

     Baade denne Transport og Rejsen 

paa Fjorden, der er gennemskaaret af 

dybe Smelterevner og aabne Vaager, er 

overmaade besværlig. 

     Det lykkedes dem imidlertid at naa 

omtrent 7,5 Klm. (1 dansk Mil) frem, 

inden de blev stoppede af aabent Vand 

og maatte telte paa Isen. 

      I Perioden fra 8.-24. August blev 

de nu tvungne til at holde Teltplads her 

ude paa Fjordisen, afskaaret fra Land af 

det aabne Vand. 

     Nattefrosten er ikke stærk nok til at 

danne Nyis, der kan bære dem, og om 

Dagen smelter Solen Nyisen fra om 

Natten. 

     Den 12. August gøres et Forsøg paa at 

naa Land ved at færge paa en Slæde.  

Det lykkes dem at komme ind, men paa 

Landet maa de vade over en rivende Elv. 

Jagtudbyttet bliver meget daarligt, idet  

kun 1 Rype bliver skudt. 

      Den 13. August Kl. 6 om Morgenen 

naar de vaade og forkomne tilbage til 

Teltet paa Isen, stadig uden Proviant. 
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Et Blad af Dagbogen. 

     Til Belysning af Forholdene paa 

dette Tidspunkt tjener følgende Ud- 

drag af Brønlunds Dagbog: 

     ”Kl. var 6 om Morgenen, da vi naaede 

Teltet. Vi sad stille alle tre og sagde 

ikke noget. Saa talte vi om at skyde 

en Hund for at spise den. 

     Dagen er varm og blæsende. Den 

gamle Is smelter fremdeles og Nyisen 

fra om Natten kan ikke holde Dagen 

over. 

     Vi har 14 Hunde tilbage, men intet 

Foder. Vi skød en Hund; det halve af 

Hunden spiste vi og Hundene, den 

anden Halvdel skal fortæres i Morgen. 

     Vi kommer nu til at skyde vore daar- 

ligste Hunde og paa den Maade søge 

at holde Kræfterne oppe i 1 Spand, 

som vi kan rejse til Skibet med. 

     Da vi havde spist den halve Hund, 

var baade vi og Hundene meget sultne 

- dette er ikke til at holde Kræfterne 

oppe paa”. 

     Den 24. August, da Nyisen er 

stærk nok til at bære, fortsættes Rej- 

sen ind i Danmarksfjorden. Telt- 

bunden skæres nu bort af Teltet for 

at gøre Bagagen lettere. Ved frem- 

tidige Teltninger maa de saa hvile 

paa den bare Is. 

     Langsomt snegler Rejsen sig frem 

med de udhungrede Hunde. Hvad 

der er sket fra 31. August til 19. 

Oktober, omtaler Brønlunds Dagbog 

slet ikke. Jagtlykken svigter totalt. 

19. Oktober beslutter Mylius sig saa 

til at tiltræde Hjemrejsen til Skibet 

over Indlandsisen. 
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     Situationen karakteriseres saaledes: 

De har haft 4 udsultede Hunde til 

at trække en Slæde, paa hvilken der 

rimeligvis har været sparsomt med 

Proviant, et Telt uden Bund, daar- 

lige Soveposer og daarligt Fodtøj. 

     Mørket og Kulden har 

været i Tiltagende og Ter- 

rænet ubekendt. 

     De kunde vinde 1 Mil frem om 

Dagen. 

Undsætningsekspeditioner 

udsendes fra Skibet. 

     Den 22. Septbr. udsendtes fra Skibet 

en Undsætningsekspedition, bestaaende 

af: C. Thostrup, Leder af Rejsen. Lind- 

hard. Ring, Leder af Returnerings-

holdet. P. Hansen. Tobias Gabrielsen, 

Grønlænder, og Hendrik Olsen, Grøn- 

lænder. Den rejste forgæves i en 

Maaneds Tid og vendte hjem samme 

Dag, som Mylius og hans Fæller 

begyndte Rejsen over Indlandsisen. 

     10. Marts 1908 sendes en ny 

Ekspedition ud fra Skibet med det 

Hovedformaal at bringe Under- 

retning om Mylius Erichsens, Hagens 

og Brønlunds Skæbne den sikreste 

Vej hjem til Danmark. Denne 

Ekspedition bestod af Koch og Grøn- 

lænderen Tobias Gabrielsen, ”en 

udmærket Jæger med Naturbarnets 

usigelig sikre Instinkter, hvilke altid 

førte ham paa den bedste Vej, baade 

naar det gjaldt Slædekørsel og Jagt”. 

Det bestemtes, at hvis de to Mænd 

ikke var vendt tilbage til Skibet 

inden Udgangen af Juni, vilde Skibet 

sejle og efterlade et Depot ved ”Dan- 

mark”s Havn forsynet for 2 Mand i 

1 Aar. 
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     Det var atter Livet, der nu – og 

om muligt i højere Grad end nogen 

Sinde før – blev sat som Indsats 

for at naa et vigtigt Resultat. 

Jørgen Brønlunds Lig findes. 

Det sidste Dagbogsblad. 

”Farvel Brønlund!” 

     Efter 9 Dages Rejse naar Koch 

og Gabrielsen Depotet paa Lambert 

Land. Det hedder derefter i Kochs 

Rapport. 

     Selve det gamle Depotsted var 

dækket af Sne; men Gabrielsen vidste 

bestemt, at det ny Depot havde været 

paa et andet Sted, og her fandtes 

kun 3 Bakker Planfilms og en Blik- 

kasse med Patroner; Slædekassen, 

Petroleumsdunken og Klæderne var 

borte. 

     Efterhaanden som vi fik Sneen 

gravet bort, saa vi, at der over Ind- 

gangen var bygget et primitivt Tag 

af den Reservemede og de Reserve- 

tværtræer, som havde været i 

Depotet. 

     I den yderste Slædekasse ved Fød-

derne fandtes en Flaske med Papirer, 

Brønlunds Dagbog og omtrent Halv- 

delen af Provianten. Flasken kendte  

jeg; det var den samme,som vi selv 

under Foraarsrejsen i 1907 havde 

benyttet til at putte Breve i. De af 

os efterladte Breve manglede; de 

var antagelig været benyttede til 

Optænding (der var ikke Sprit i De- 

potet); de Papirer, som nu fandtes 

i Flasken, var udelukkende Kortskit- 

ser, som Hagen havde tegnet. 
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     Dagbogen var ført paa Grønlandsk; 

men Gabrielsen kunde desværre ikke 

læse Skriften. En enkelt Side var 

dog ført paa Dansk; jeg har citeret 

den i den foreløbige Rapport, men 

gentager den her; den lød saaledes: 

     Omkom 79 Fjorden efter forsøg Hjem- 

rejse over Indlandsisen i November 

Maaned. Jeg kommer hertil i aftagende 

Maaneskin og kunde ikke videre af For- 

frosninger i Fødderne og af Mørket. 

     De andre Lig findes midt i Fjorden 

foran Bræ (omtrent 2½ Mil). 

     Hagen døde 15. November og Mylius 

omtrent 10 Dage efter. 

                            Jørgen Brønlund. 

     Brønlund maa have været i Hulen 

i ca. 5 á 6 Dage, inden han døde. 

Slædekassen var næppe halvt tømt; 

af de 8 Potter Petroleum var om- 

trent ½ Pot tilbage; af en Blikkasse 

med Tændstikker var en halv Snes 

Æsker forbrugte. Brønlund har saa- 

ledes haft god Tid og har aabenbart 

truffet Forberedelser til sin Død. 

     Saavel Flasken med Kortskitserne 

som Dagbogen havde ligget øverst i 

Slædekassen, og i Dagbogens ene 

Lomme laa der et løst, beskrevet 

Blad, paa hvis Bagside læstes Ordet: 

Testamente. 

     Det var klart, at Brønlund havde 

lagt disse Ting saaledes til Rette, 

at man nemt skulde kunne finde dem, og 

det var derfor ikke rimeligt, at man 

vilde finde mere ved at sprætte Klæ- 

derne af ham, selv om dette havde 

været muligt. 
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     Der blev imidlertid ikke gjort no- 

get Forsøg herpaa. Dybt rystet, som 

vi begge var, var det os mer end 

pinligt at tage fat paa et saadant 

Arbejde, som vi tilmed maatte anse 

for unyttigt. 

En Begravelse i Sneødet. 

     Da der ikke kunde brydes Sten løs 

paa Stedet, dækkede vi Liget med 

Træ og Kasser og dækkede derefter alt 

med Sne. 

     Det Sprog, som Gabrielsen og jeg 

indbyrdes talte, tillod ikke mange Ord. 

Jeg henvendte en kort Afsked til 

Brønlund: 

”Farvel Brønlund! Kamme- 

ratsoak!”*) 

og derefter gik vi tilbage til Slæ- 

derne. 

--- 

     Den 15. November bukkede Hagen  

under, og Mylius Erichsen fulgte 

ham 10 Dage efter. 

     Ene Mand er Jørgen Brønlund 

da gaaet de sidste 19 Klm. (2½ Mil) 

- med forfrosne Fødder har han 

slæbt sig frem i det svage Maanelys, 

indtil han ved Hjælp af sin enestaa- 

ende sikre Stedsans fandt Depotet. 

     Næppe nogen anden end Jørgen 

Brønlund vilde have kunnet udføre 

denne Heltebedrift og udvise den 

Koldblodighed og største Ro til det 

sidste. 

     Det har sikkert staaet ham klart, 

at han gik Døden i Møde – men 

han vilde frem med Hagens Kaart- 

skitse og med Lommebogen til et 

Sted, hvor han vidste, at de vilde 

blive søgt. 
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     Ene Mand har han da levet i 

nogle Dage, spist det sidste Maaltid 

Mad, lagt sig paa Siden – og er 

sovet hen. 

--- 

Derefter indeholder Kochs Rap- 

port en længere Paavisning af, at 

det under de foreliggende Omstæn- 

digheder vilde være ganske haabløst 

at finde Mylius Erichsens og Hagens 

Lig. 

     Til denne Opfattelse sluttede Kap- 

tajn Trolle sig, da de to Mænd vendte 

tilbage til Skibet med deres 

triste Budskab. Hundene var afkræf- 

tede, Depoterne opbrugte. Han slut- 

ter sin Rapport saaledes: 

     ”Jeg mente da under disse For- 

hold ikke at kunne paatage mig An- 

svaret for at gennemføre en Rejse, 

der kunde føre til en ny Overvintring 

for hele Ekspeditionen – saa meget 

mere som jeg maatte erkende, at 

Sandsynligheden for at finde Mylius 

Erichsen og Hagen selv med en be- 

stemt Stedangivelse som Sneen laa. 

     Med tungt Hjerte maatte jeg da 

opgive at kunne vise mine tapre Kam- 

merater den Ære, som jeg i saa 

høj Grad følte at jeg var dem skyl- 

dig. 

     Jeg maatte lade mine Tanker 

falde til Hvile i den Betragtning, at 

selve den mægtige Natur havde be- 

gravet dem dybt i den bløde Sne. 

________ 

* Tak for godt Kammeratskab. 
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Mindeord. 

     Et eneste stod tilbage for os efter- 

levende Kammerater – vi lagde Sten 

paa Sten, hver Sten viet til Minde 

om de tre, indtil der stod et Mindes- 

mærke paa Skrænten ved Danmarks 

Havn. 

     Korset peger mod Himmelen, og 

det er vendt imod Nord, imod det 

Sted, hvor vore tre Kammerater har 

fundet den evige Hvile. 

     Det fortoner sig mod den klare 

Himmel og staar som et synligt Tegn 

paa vor Sorg over Tabet af dem 

og Beundring for deres Færd. 

     Der findes ingen Indskrift paa 

Støtten. Den er rejst af Danmarks- 

Ekspeditionen til Minde om Mylius 

Erichsen, Hagen og Brønlund, der  

omkom under Kampen for at vinde 

nyt Land for Danmark. 

     Æret er disse Mænds Minde 

blandt os Kammerater, og æret vil 

det blive i vort elskede Fædreland, 

der sendte dem ud, og til hvilket deres 

sidste Tanker gik hjem. 

     ”Danmarks-Ekspeditionen til Grøn- 

lands N. O. Kyst, den 11. August  

1908. 

                                   Alf. Trolle.” 

_____________________________ 

 

  

 


